appellatur : présent passif de *appello*, *as*, *are*. *hic conatus cum ad mentem solam refertur, voluntas appellatur sed cum ad mentem et corpus simul refertur, vocatur appetitus*, cet effort s'appelle volonté quand il ne se rapporte qu'à l'esprit mais il s'appelle appétit quand il se rapporte à l'esprit et en même temps au corps. *sed si malum quod timet pudor sit, tum timor appellatur verecundia*, mais si le mal qu'il craint est la honte, alors <cette> peur s'appelle respect. *qui quidem affectus crudelitas appellatur præcipue si illum qui amat nullam odii communem causam præbuisse creditur*, lequel affect qui plus est s'appelle cruauté surtout si l'on croit que celui qui aime n'a offert aucune cause commune de haine.

appellavi : parfait de *appello*, *as*, *are*. *quod hic notare operæ pretium duxi ut hoc exemplo ostenderem quantum rerum singularium cognitio quam intuitivam sive tertii generis appellavi, polleat potiorque sit cognitione universali quam secundi generis esse dixi*, ce que j'ai estimé valoir la peine de remarquer ici pour montrer par cet exemple combien la connaissance des choses singulières que j'ai appelée intuitive c'est-à-dire du troisième genre, est efficace et <combien> elle est plus puissante que la connaissance universelle dont j'ai dit qu'elle est du deuxième genre [littéralement, afin que je montrasse].

appellemus : subjonctif présent de *appello*, *as*, *are*. *et hinc fit ut cum alios aliis comparamus, ex sola affectuum differentia a nobis distinguantur et ut alios intrepidus, alios timidos, alios denique alio nomine appellemus*, et de là vient que quand nous comparons les uns aux autres, nous ne les distinguons que par la différence d'affects et que nous appelons les uns intrépides, d'autres craintifs, d'autres enfin d'un autre nom.

appellent : subjonctif présent de *appello*, *as*, *are*. *nec alia videtur esse ratio cur res naturales etiam quæ scilicet humana manu non sunt factæ, perfectas aut imperfectas vulgo appellant*, et ce n'est semble-t-il pas pour une autre raison qu'ils appellent ordinairement parfaites ou imparfaites les choses naturelles

aussi à savoir celles qui n'ont pas été faites de main humaine [littéralement, et la raison pour laquelle... ne semble pas être autre].

appello, *as*, *are*, *avi*, *atum* : appeler. *causam adæquatam appello eam cujus effectus potest clare et distincte per eandem percipi*, j'appelle cause adéquate celle dont l'effet peut se percevoir clairement et distinctement par elle.

appello, *is*, *ere*, *puli*, *pulum* : pousser à (*ad*+accusatif).

appendix, *icis*, *f* : appendice. *quod in appendice partis primæ multis exemplis explicui*, ce que j'ai expliqué dans l'appendice de la première partie par de nombreux exemples. *ostendimus enim in primæ partis appendice Naturam propter finem non agere*, nous avons en effet montré dans l'appendice de la première partie que la Nature n'agit pas en vue d'une fin.

appetat : subjonctif présent de *appeto*. *postulat ergo ipsa ut unusquisque seipsum amet, suum utile, quod revera utile est, quærat et id omne quod hominem ad majorem perfectionem revera ducit, appetat et absolute ut unusquisque suum esse quantum in se est, conservare conetur*, <c'est> donc elle-même [la raison] <qui> réclame que chacun s'aime soi-même, recherche son utile <propre>, ce qui <lui> est effectivement utile et désire tout ce qui conduit effectivement un humain à une plus grande perfection et dans l'absolu que chacun s'efforce de conserver son être autant qu'il est en lui.

appetebamus : imparfait de *appeto*. *dum re quam appetebamus fruimur*, en jouissant d'une chose dont nous avons appétit. *et consequenter cibi quem appetebamus, præsentia odiosa erit et hoc est quod fastidium et tædium vocamus*, et par conséquent la présence de <cette> nourriture dont nous avons appétit <nous> sera odieuse et c'est cela que nous appelons dégoût et aversion.

appetemus : nous désirerons (futur de *appeto*). *hoc est id destruere appetemus sive ad id destruendum determinabimur*, c'est-à-dire que nous désirerons détruire cela ou nous serons déterminés à le détruire. *quare ex rationis ductu bonum tantum majus et malum minus appetemus seu sequemur*, c'est pourquoi sous la conduite de la raison nous ne rechercherons ou ne chercherons à atteindre qu'un bien plus grand et un mal plus petit.

appetendum : gérondif de *appeto*. *de causis a quibus disponuntur ad appetendum et volendum*, s'agissant des causes par lesquelles ils sont disposés à avoir appétit et à vouloir.

appetendus, *a*, *um* : adjectif verbal de *appeto*. *desiderium est cupiditas sive appetitus re aliqua potiundi quæ ejusdem rei memoria fovetur et simul aliarum rerum memoria quæ ejusdem rei*

appetendae existentiam secludunt, coercetur, le regret est un désir ou appétit de posséder quelque chose qui est encouragé par la mémoire de cette même chose et <qui> en même temps est contrarié par la mémoire des autres choses qui excluent l'existence de cette même chose recherchée [littéralement, l'existence de cette même chose destinée à être recherchée]. *sunt namque ut jam saepe dixi suarum quidem actionum et appetituum conscii sed ignari causarum a quibus ad aliquid appetendum determinantur*, car ainsi que je <l>ai souvent dit, ils ont certes conscience de leurs actions et de leurs appétits mais ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés à désirer quelque chose.

appetere : infinitif de *appeto*. *sic infans se lac libere appetere credit, puer autem iratus vindictam velle et timidus fugam*, ainsi le bébé croit désirer librement du lait, l'enfant en colère vouloir la vengeance et le craintif la fuite. *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon.

appeteret : subjonctif imparfait de *appeto*. *et bonum quod mens ut futurum conciperet, perinde ac praesens appeteret*, et le bien que l'esprit concevrait comme futur, il <le> rechercherait comme <il recherche un bien> présent.

appeti : infinitif passif de *appeto*. *secundo sequitur virtutem propter se esse appetendam nec quicquam quod ipsa praestabilius aut quod utilius nobis sit, dari, cujus causa deberet appeti*, il suit deuxièmement qu'il faut rechercher la vertu pour elle-même et qu'il n'y a rien qui <soit> plus avantageux ou qui nous soit plus utile qu'elle et qui ferait qu'on doive <le> rechercher [*ipsa <virtute>*].

appetimus : présent de *appeto*. *sed contra nos propterea aliquid bonum esse judicare quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus*, mais au contraire c'est parce que nous jugeons que quelque chose est bon que nous le tentons, <le> voulons, <le> recherchons et <le> désirons [*sed contra <constat> nos propterea*]. *ergo ut id existat absolute conamur sive appetimus et intendimus*, donc nous faisons effort dans l'absolu pour que cela existe c'est-à-dire que nous <le> désirons et <le> visons.

appetit : présent de *appeto*. *si Deus propter finem agit, aliquid necessario appetit quo caret*, si Dieu agit en vue d'une fin, <c'est que> nécessairement il recherche quelque chose qui lui manque. *facultatem inquam intelligo qua*

mens quid verum quidve falsum sit, affirmat vel negat et non cupiditatem qua mens res appetit vel aversatur, j'entends dis-je la faculté par laquelle l'esprit affirme ou nie ce qui <est> vrai ou ce qui est faux et non pas le désir par lequel l'esprit recherche ou repousse les choses.

appetitus, us, m : appétit. *omnes appetitum habent suum utile quaerendi*, tous [les humains] ont l'appétit de rechercher leur utile <propre>. *quandoquidem suarum volitionum sui que appetitus sunt conscii*, dans la mesure où ils ont conscience de leurs volitions et de leur appétit. *et humanas actiones atque appetitus considerabo perinde ac si quaestio de lineis, planis aut de corporibus esset*, et je considérerai les actions et appétits humains comme s'il était question de lignes, de surfaces ou de corps. *et quod praeterea tot varia vestigia in eadem imprimantur quot varia objecta externa ipsos spiritus animales versus eandem propellunt*, et qu'en outre autant de diverses traces sont imprimées sur elle qu'il y a divers objets extérieurs <qui> poussent vers elle les esprits animaux eux-mêmes [*deinde <Cartesius> statuit quod... et quod; in eadem <glande>, versus eandem <glandem>*].

appeto, is, ere, ivi/ii, itum : avoir appétit. ¶ rechercher. ¶ désirer.

appetunt : présent de *appeto*. *sequitur homines omnia propter finem agere videlicet propter utile quod appetunt*, il s'ensuit que les humains font tout en vue d'une fin à savoir en vue de l'utile dont ils ont appétit. *quod dum omnes pariter appetunt, pariter sibi impedimento et dum omnes ab omnibus laudari seu amari volunt, odio invicem sunt*, et tous en recherchant cela pareillement se font pareillement eux-mêmes obstacle et tous voulant de tous être complimentés c'est-à-dire aimés sont objet de haine les uns pour les autres. *deinde quoniam summum quod homines ex affectu appetunt bonum saepe tale est ut unus tantum ejus possit esse compos, hinc fit ut qui amant mente sibi non constant et dum laudes rei quam amant narrare gaudent, timeant credi*, ensuite puisque le souverain bien que les humains recherchent par affect est souvent tel qu'un seulement peut le posséder, de là vient que ceux qui aiment ne sont pas d'esprit en accord avec eux-mêmes et craignent d'être crus en se plaisant à faire l'éloge de la chose qu'ils aiment.

applausus, us, m : applaudissement. *imo quia omnes vulgi captare applausus cupiunt*, bien plus étant donné que tous désirent recueillir les applaudissements du vulgaire.

applicamus : présent de *applico*. *et profecto plerique errores in hoc solo consistunt quod scilicet nomina rebus non recte applicamus*, et

assurément la plupart des erreurs ne consistent qu'en ceci à savoir que nous n'appliquons pas correctement les noms aux choses.

applicare : infinitif de *aplico. et præterea quandoquidem quatenus aliquid speramus aut metuimus eatenus idem amamus vel odio habemus atque adeo quicquid de amore et odio diximus, facile unusquisque spei et metui applicare poterit*, et en outre dans la mesure où en tant que nous espérons ou craignons quelque chose, nous aimons ou avons en haine <cette> même <chose> et par suite chacun pourra facilement appliquer à l'espoir et la crainte tout ce que nous avons dit sur l'amour et la haine.

applicari : infinitif passif de *aplico. at primum (per propositionem præcedentem cujus demonstratio universalis est et ad omnes res singulares applicari potest) est absurdum*, or la première <hypothèse> (par la proposition précédente dont la démonstration est universelle et peut s'appliquer à toutes les choses singulières) est absurde.

aplico, as, are, avi, atum : appliquer à (+datif ou ad+accusatif).

apprime : particulièrement. *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalialia cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels. *nam aliud est quod hic apprime notari vellem nempe quod nos nihil ex mentis decreto agere possumus nisi ejus recordemur*, car il est une autre chose que je voudrais <voir> signalée particulièrement ici à savoir que nous ne pouvons rien faire à partir du décret de l'esprit si nous ne nous en souvenons pas.

appulerint : subjonctif parfait de *appello, is, ere. cum postea animum ad divinam naturam contemplandum appulerint*, quand par la suite ils poussèrent leur esprit à contempler la nature divine.

aptandi : génitif du gérondif de *apto. sed humana potentia admodum limitata est et a potentia causarum externarum infinite superatur atque adeo potestatem absolutam non habemus res quæ extra nos sunt, ad nostrum usum aptandi*, mais la puissance humaine est tout à fait limitée et est infiniment surpassée par la puissance des causes extérieures et par suite nous n'avons pas le pouvoir absolu d'adapter à notre usage les choses qui sont à l'extérieur de nous.

aptari : infinitif passif de *apto. cur omnes ita aptari debent ne detur vacuum?* pourquoi

doivent-elles toutes s'adapter en sorte qu'il n'y ait pas de vide? [*omnes <substantiæ corporeæ partes>*].

aptior, ius : plus propre à (comparatif de *aptus*). *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses. *hinc sequitur quod mens eo aptior est ad plura adæquate percipiendum quo ejus corpus plura habet cum aliis corporibus communia*, de là il suit que l'esprit est d'autant plus apte à percevoir plus de choses adéquatément que son corps a plus de choses en commun avec d'autres corps. ¶ plus apte à (avec *ut*+subjonctif). *sed prout corpus aptius est ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mentem aptiorem esse ad hoc vel illud objectum contemplandum*, mais selon que le corps est plus apte à ce que soit stimulée en lui l'image de tel ou tel objet, ainsi l'esprit est plus apte à contempler tel ou tel objet [*ita <omnes expertos esse credo> mentem aptiorem esse*].

apto, as, are, avi, atum : adapter.

aptus, a, um : propre à, apte à (*ad*+accusatif). *mens humana apta est ad plurima percipiendum et eo aptior quo ejus corpus pluribus modis disponi potest*, l'esprit humain est propre à percevoir un très grand nombre de choses et d'autant plus propre que son corps peut être disposé d'un plus grand nombre de manières. *at dicent sive sciant sive nesciant quibus mediis mens moveat corpus, se tamen experiri quod nisi mens humana apta esset ad excogitandum, corpus iners esset*, mais qu'ils sachent ou ne sachent pas par quels moyens l'esprit meut le corps, ils diront qu'ils savent cependant d'expérience que si l'esprit humain n'était pas apte à inventer, le corps serait inerte. ¶ apte à (avec *ut*+subjonctif). *cujus affectus potentia tanta esse potest ut reliquas corporis actiones superet eique pertinaciter adhæreat atque adeo impediatur quominus corpus aptum sit ut plurimis aliis modis afficiatur adeoque mala esse potest*, et la puissance de cet affect peut être si grande qu'elle surpasse les autres actions du corps et s'y attache obstinément et par suite empêche que le corps soit apte à être affecté d'un très grand nombre d'autres façons et par suite peut être mauvaise. ¶ cohérent. *hominibus apprime utile est consuetudines jungere seseque iis vinculis astringere quibus aptius de se omnibus unum efficiant et absolute ea agere quæ firmandis amicitiis inserviunt*, il est particulièrement utile

aux humains de nouer des relations et de s'attacher aux liens par lesquels ils sont susceptibles de ne faire d'eux tous qu'un seul plus cohérent et dans l'absolu de faire ce qui sert à fortifier les amitiés.

apud : (+accusatif) chez. *hæc sunt quæ apud scriptores invenio argumenta*, tels sont les arguments que je trouve chez les auteurs. ¶ *apud omnes*, pour tout le monde. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde. *nam apud omnes in confesso est quod Deus omnium rerum tam earum essentia quam earum existentia unica est causa*, car pour tout le monde il est incontesté que Dieu est la cause unique de toutes les choses tant de leur essence que de leur existence. ¶ *apud unumquemque*, chez <tout un> chacun. *sed notandum has notiones non ab omnibus eodem modo formari sed apud unumquemque variare pro ratione rei a qua corpus affectum sæpius fuit quamque facilius mens imaginatur vel recordatur*, mais il faut remarquer que ces notions ne sont pas formées par tout le monde de la même façon mais varient chez <tout un> chacun en fonction de la chose par laquelle le corps a été très souvent affecté et que l'esprit imagine ou se rappelle plus facilement.

aratum, i, n : charrue. *at rusticus ex cogitatione equi in cogitationem atrati, agri etc. incidet*, mais un paysan de la pensée d'un cheval tombera dans la pensée d'une charrue, d'un champ etc.

arbitrium, ii, n : arbitre (bon plaisir, gré). *quippe qui putant ideas consistere in imaginibus quæ in nobis ex corporum occursum formantur, sibi persuadent ideas illas rerum quarum similem nullam imaginem formare possumus, non esse ideas sed tantum figmenta quæ ex libero voluntatis arbitrio fingimus*, c'est qu'en effet ceux qui pensent que les idées consistent en images qui se forment en nous à partir de la rencontre des corps se persuadent que ces idées de choses dont nous ne pouvons former aucune image semblable ne sont pas des idées mais seulement des fictions que nous forgeons du libre arbitre de la volonté.

arbor, oris, f : arbre. *tam arbores quam homines loquentes fingunt*, ils s'imaginent aussi bien des arbres que des humains parlant. *atque eatenus narratur quod Deus homini libero prohibuerit ne de arbore cognitionis boni et mali comederet*, et c'est en ce sens qu'on raconte que Dieu a interdit à l'homme libre de manger de l'arbre de la connaissance du bien et du mal.

arcte : étroitement. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi*, car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles.